Địa chỉ: Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251) 3822216

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:             /SCT-QLTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai,  ngày       tháng 10 năm 2025
V/v cung cấp nội dung liên quan
xây dựng Nghị quyết quy định

mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ,
bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi
di dời, chấm dứt hoạt động hoặc
cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Kính gửi:
-  Các sở, ngành cấp tỉnh;
-  Ủy ban nhân dân các xã, phường;
-  Công ty Điện lực Đồng Nai;
-  Công ty Cổ phần Cấp nước Đồng Nai;
-  Viễn thông Đồng Nai;
-  Viettel Đồng Nai;
-  Mobifone tỉnh Đồng Nai – Chi nhánh Công ty

Dịch vụ Mobifone khu vực 8;
-  Thương nhân đầu tư, quản lý và khai thác chợ.

Thực hiện Công văn số 7201/UBND-TH ngày 10/10/2025 của UBND tỉnh
về việc rà soát, đăng ký danh mục các nội dung trình HĐND tỉnh kỳ họp chuyên đề
và cuối năm 2025, ngày 13/10/2025, Sở Công Thương ban hành Tờ trình số
2982/TTr-SCT trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị
quyết quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ, bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi
di dời, chấm dứt hoạt động hoặc cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ trên địa bàn tỉnh
Đồng Nai.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành
văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm
2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng
dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh
quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai
đoạn 2022-2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 08/2022/NQ-HĐND);

Căn cứ Quyết định số 09/2016/QĐ-UBND ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh
quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi di dời, chấm dứt hoạt động hoặc cải
tạo, đầu tư xây dựng lại chợ theo quy hoạch trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây gọi
tắt là 09/2016/QĐ-UBND);

Căn cứ Quyết định số 3026/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh về

Địa chỉ: Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251) 3822216

việc triển khai thực hiện nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của hội
đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đầu tư xây dựng chợ nông thôn trên địa bàn
tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 – 2030.

Để có cơ sở tổng hợp, báo cáo đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, thực
tiễn kinh tế - xã hội liên quan đến dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đầu tư
xây dựng chợ, bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi di dời, chấm dứt hoạt động hoặc
cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai nhằm thay thế Nghị quyết
08/2022/NQ-HĐND và Quyết định 09/2016/QĐ-UBND, Sở Công Thương đề nghị
Quý đơn vị phối hợp, thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 08/2022/NQ-HĐND và
Quyết định 09/2016/QĐ-UBND theo chức năng, nhiệm vụ được giao, các khó khăn,
vướng mắc, đề xuất, kiến nghị đối với nội dung Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đầu
tư xây dựng chợ, bồi thường, hỗ trợ và tái bố trí khi di dời, chấm dứt hoạt động hoặc
cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ trên địa bàn tỉnh.

2. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường ngoài nội dung báo cáo nêu tại
khoản 1 nêu trên, còn phải thực hiện báo cáo một số nội dung cụ thể sau:

- Kết quả thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ đầu tư chợ nông thôn trên địa bàn
(ghi rõ các thông tin như: tên chợ, địa chỉ, số tiền NSNN tỉnh hỗ trợ, số tiền thực
hiện, số tiền thanh quyết toán, tình trạng hoạt động của chợ hiện hữu,…).

- Đăng ký kế hoạch hỗ trợ đầu tư chợ trên địa bàn đến năm 2035 (ghi rõ các
thông tin như: tên chợ, địa chỉ, dự kiến năm đầu tư, tính chất đầu tư, tổng mức đầu
tư, dự kiến số tiền đề nghị hỗ trợ, tình trạng hoạt động của chợ, tình trạng quy hoạch
sử dụng đất,…)

- Đề xuất cụ thể tỷ lệ, số tiền tối đa hỗ trợ đầu tư, cải tạo, nâng cấp chợ, cơ
chế hỗ trợ.

- Đề xuất cụ thể tỷ lệ, số tiền tối đa hỗ trợ điểm kinh doanh, tài sản có giá trị
trong chợ, cán bộ, nhân viên của tổ chức quản lý chợ nghỉ việc.

3. Đối với các doanh nghiệp, đơn vị khác: Đề xuất, kiến nghị cụ thể tỷ lệ, số
tiền hỗ trợ tối đa đối với tài sản có giá trị trong chợ khi di dời, chấm dứt hoạt động
hoặc cải tạo, đầu tư xây dựng lại chợ. Báo cáo các khó khăn, vướng mắc, đề xuất,
kiến nghị trong việc thực hiện 02 văn bản nêu trên.

Do tính cấp quan trọng và cấp bách, rất mong Quý đơn vị gửi văn bản báo
cáo về Sở Công Thương trước ngày 22/10/2025, đồng thời gửi file mềm qua địa chỉ
email: nguyenngocsang2202@gmail.com - đ/c Nguyễn Thị Ngọc Sáng – ĐT/ Zalo:
0901.291133.

Rất mong nhận được sự phối hợp, thực hiện của Quý đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh Đồng Nai;
- Phòng Kinh tế các xã (thực hiện);
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường (t/h);
- Giám đốc và các Phó Giám đốc;
- Phòng Kế hoạch Tài chính - Tổng hợp;
- Lưu: VT, QLTM.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Dương Hùng

mailto:nguyenngocsang2202@gmail.com%20-

Địa chỉ: Số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Điện thoại: (0251) 3822216

		2025-10-14T16:32:13+0700

		2025-10-15T10:48:19+0700

		2025-10-15T10:49:27+0700

		2025-10-15T10:49:27+0700

		2025-10-15T10:49:27+0700